ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 819/2024.

“Dispõe sobre autorização para titulação de imóvel do

núcleo urbano de Paranhos/MS, e dá outras providências”.

DONIZETE APARECIDO VIARO, Prefeito Municipal de Paranhos/MS, no uso das

atribuições do artigo 49, item IV, outorgadas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara

aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Título Definitivo por alienação,

em conformidade com as Leis Municipais nº. 045/90 e 571/2016, aos seguintes beneficiarios:

I- RAMAO CALISTO DE SOUZA, brasileiro, solteiro, mecânico, portador do RG nº

903045 expedida pela SSP/MS, inscrito no CPF: 543.607.221-68, Quadra 003, lote 10, com área de

15,00 x 25,00 = 375,00 m?, rua Furtuoso Silveira da Cunha, 481, bairro sol nascente, Paranhos/MS.

II - DELARMINA LOPES NUNES, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG nº

378.509 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n° 637.101.701-25, Quadra 004, lote 03, com

area de 281,00 m?, rua projetada 01, 1303, bairro sol nascente, Paranhos/MS.

III - MARIA ELISA AREVALOS, brasileira, solteira, do lar, portadora do RG nº

2.511.133 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 101.913.851-31, Quadra 0116, lote 15,

com area de 14,00 x 35,00 = 490,00 m?, rua Washington Luiz, 1606, Paranhos/MS.

IV - AMANIR FERREIRA DA SILVA, brasileira, casada, do lar, portadora do RG nº

4.526.382-7 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 615.603.759-49, Quadra 004, lote 13,

com area de 14,00 x 35,00 = 490,00 m?, rua Joao Ponce de Arruda, 2721, centro, Paranhos/MS.

V - EUNICE DO NASCIMENTO LOPES TRINDADE, brasileira, viava, do lar,

portadora do RG nº 689119 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n°481.216.651-91, Quadra

117, lote 7-B, com area de 12,00 x 15,00 = 180,00 m?, rua Manoel Carpes, 909, Vila nova,

Paranhos/MS.

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 — 3480-1205

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

VI - NALANDA RAMOS TRINDADE, brasileira, solteira, do lar, portadora do RG nº

2437269 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 065.676.261-60, Quadra 117, lote 7-A,

com área de 15,00 x 11,00 = 165,00 m?, AV. Rua Joao Ponce de Arruda, 244, vila nova, Paranhos/MS.

VII - DENESON MICHAEL TRINDADE, brasileiro, casado, comerciante, portador

do RG nº 1245281 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 012.490.221-93, Quadra 117,

lote 7-C, com área de 12,00 x 15,00 = 180,00 m?, rua Manoel Carpes, 919, Vila nova, Paranhos/MS.

VIII - HELENA FERREIRA, brasileira, casada, aposentada, portadora do RG nº

610062 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 541.791.301.49, Quadra 005, lote 13, com

area de 299,20 m?, travessa dos ipés, 729, Novo Horizonte 2, Paranhos/MS.

IX - ANA CAROLINE MACHADO DE OLIVIERA, brasileira, solteira, comerciante,

portador do RG nº 1962422 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 046.467.041-10,

Quadra 025, lote 05, com area de 14,00 x 35,00 = 490,00 m?, Av. Rua Furtuoso Silveira da Cunha,

2356, centro, Paranhos/MS.

X - WESLEY JUNIOR MENESES GAONA, brasileiro, solteiro, portador do RG/CPF:

063.643.291-28 expedida pela SSP/MS, Quadra 001, lote 02, com area de 14,00 x 35,00 = 490,00 mº,

Av. Alberto Ratier, centro, Paranhos/MS.

XI - TRINDADE TAVARES, brasileira, solteira, aposentada, portador do RG n°

289.623 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 372.501.591-00, Quadra 005, lote 17, com

area de 15,00 x 50,00 = 750,00 m?, Av. Arcirio Holosbach, 1144, centro, Paranhos/MS.

XII - ELIZANGELA DA ROCHA LIMA, brasileira, unido estavel, do lar, portadora

do RG nº 1.767.319 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 055.374.751-70, Quadra 167,

lote 17, com area de 12,50 x 37,50 = 468,75 mº, travessa 11, s/n, Virgilio Fernandes, Paranhos/MS.

XIII - NELINHO JOSE VIEIRA GOMES, brasileiro, casado, comerciante, portador

do RG/CPF: 063.643.291-28 expedida pela SSP/MS, Quadra 020, lote 15, com area de 14,00 x 35,00

= 490,00 mº, rua Washington Luiz, 2439, centro, Paranhos/MS.

XIV - ERALDO SABINO DAS GRACAS, brasileiro, casado, servidor p. municipal,

portador do CPF: 456.883.381-72, RG: 000.488.126 expedida pela SSP/MS, Quadra 0167, loge 02,

com área de 12,50 x 20,00 = 250,00 m?, Rua Projetada 02, s/n, C.H. Virgilio Fernandes, Paranhos\MS.

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 — 3480-1205 V \/\

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

903045 expedida pela SSP/MS, inscrita no RG/CPF: 543.607.221-68, Quadra 003, lote 09, com área

de 12,50 x 15,00 = 187,50 m?, rua Furtuoso Silveira da Cunha, 495, bairro sol nascente, Paranhos/MS.

XVI - GENILDA TAVARES LOPES, brasileira, solteira, servidora municipal,

portadora do RG nº 1385489 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n®023.176.14-44, Quadra

050, lote 10, com area de 14,00 x 35,00 = 490,00 m?, Av. Rua Furtuoso Silveira da Cunha, 1855,

centro, Paranhos/MS.

XVII - CATIA SILENE CANDIA FERREIRA, brasileira, solteira, portadora do CPF:

907.672.921-20, RG: 1211629 expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do estado do MS,

Quadra 005, lote 14, com area de 299,20 m?, travessa dos ipés, 713, Novo Horizonte 2, Paranhos/MS.

XVII - ELIANE LOPES PEREIRA, brasileira, divorciada, portadora do RG/CPF:

942.327.681-49, expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do estado do MS, Quadra 107, lote

03, com area de 14,00 x 35,00 = 490,00 m?, Av. Alberto Ratier, 436, Vila Nova, Paranhos/MS.

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 05 de novembro de 2024.

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 — 3480-1205

Diário Oficial Nº 3712 Quarta-feira, 06 de novembro de 2024

209 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARANHOS

MUNICÍPIO DE PARANHOS
LEI N.º 819/2024

“Dispõe sobre autorização para titulação de imóvel do núcleo urbano de Paranhos/MS, e dá outras providências”.
DONIZETE APARECIDO VIARO , Prefeito Municipal de Paranhos/MS, no uso das atribuições do artigo 49, item IV,
outorgadas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Título Definitivo por alienação, em conformidade com as Leis
Municipais nº. 045/90 e 571/2016, aos seguintes beneficiários:
I - RAMAO CALISTO DE SOUZA , brasileiro, solteiro, mecânico, portador do RG nº 903045 expedida pela SSP/MS,
inscrito no CPF: 543.607.221-68, Quadra 003, lote 10, com área de 15,00 x 25,00 = 375,00 m², rua Furtuoso Silveira
da Cunha, 481, bairro sol nascente, Paranhos/MS.
II - DELARMINA LOPES NUNES , brasileira, casada, lavradora, portadora do RG nº 378.509 expedida pela SSP/MS,
inscrita no CPF sob o nº 637.101.701-25, Quadra 004, lote 03, com área de 281,00 m², rua projetada 01, 1303,
bairro sol nascente, Paranhos/MS.
III - MARIA ELISA AREVALOS , brasileira, solteira, do lar, portadora do RG nº 2.511.133 expedida pela SSP/MS,
inscrita no CPF sob o nº 101.913.851-31, Quadra 0116, lote 15, com área de 14,00 x 35,00 = 490,00 m², rua
Washington Luiz, 1606, Paranhos/MS.
IV - AMANIR FERREIRA DA SILVA , brasileira, casada, do lar, portadora do RG nº 4.526.382-7 expedida pela SSP/
MS, inscrita no CPF sob o nº 615.603.759-49, Quadra 004, lote 13, com área de 14,00 x 35,00 = 490,00 m², rua Joao
Ponce de Arruda, 2721, centro, Paranhos/MS.
V - EUNICE DO NASCIMENTO LOPES TRINDADE, brasileira, viúva, do lar, portadora do RG nº 689119 expedida pela
SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 481.216.651-91, Quadra 117, lote 7-B, com área de 12,00 x 15,00 = 180,00 m²,
rua Manoel Carpes, 909, Vila nova, Paranhos/MS.
VI - NALANDA RAMOS TRINDADE , brasileira, solteira, do lar, portadora do RG nº 2437269 expedida pela SSP/MS,
inscrita no CPF sob o nº 065.676.261-60, Quadra 117, lote 7-A, com área de 15,00 x 11,00 = 165,00 m², AV. Rua
Joao Ponce de Arruda, 244, vila nova, Paranhos/MS.
VII - DENESON MICHAEL TRINDADE , brasileiro, casado, comerciante, portador do RG nº 1245281 expedida pela
SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 012.490.221-93, Quadra 117, lote 7-C, com área de 12,00 x 15,00 = 180,00 m²,
rua Manoel Carpes, 919, Vila nova, Paranhos/MS.
VIII - HELENA FERREIRA , brasileira, casada, aposentada, portadora do RG nº 610062 expedida pela SSP/MS,
inscrita no CPF sob o nº 541.791.301.49, Quadra 005, lote 13, com área de 299,20 m², travessa dos ipês, 729, Novo
Horizonte 2, Paranhos/MS.
IX - ANA CAROLINE MACHADO DE OLIVIERA , brasileira, solteira, comerciante, portador do RG n º 1962422
expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 046.467.041-10, Quadra 025, lote 05, com área de 14,00 x 35,00 =
490,00 m², Av. Rua Furtuoso Silveira da Cunha, 2356, centro, Paranhos/MS.
X - WESLEY JUNIOR MENESES GAONA , brasileiro, solteiro, portador do RG/CPF: 063.643.291-28 expedida pela
SSP/MS, Quadra 001, lote 02, com área de 14,00 x 35,00 = 490,00 m², Av. Alberto Ratier, centro, Paranhos/MS.
XI - TRINDADE TAVARES , brasileira, solteira, aposentada, portador do RG nº 289.623 expedida pela SSP/MS,
inscrita no CPF sob o nº 372.501.591-00, Quadra 005, lote 17, com área de 15,00 x 50,00 = 750,00 m², Av. Arcirio
Holosbach, 1144, centro, Paranhos/MS.
XII - ELIZANGELA DA ROCHA LIMA , brasileira, união estável, do lar, portadora do RG nº 1.767.319 expedida pela
SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 055.374.751-70, Quadra 167, lote 17, com área de 12,50 x 37,50 = 468,75 m²,
travessa 11, s/n, Virgílio Fernandes, Paranhos/MS.
XIII - NELINHO JOSE VIEIRA GOMES , brasileiro, casado, comerciante, portador do RG/CPF: 063.643.291-28
expedida pela SSP/MS, Quadra 020, lote 15, com área de 14,00 x 35,00 = 490,00 m², rua Washington Luiz, 2439,
centro, Paranhos/MS.
XIV - ERALDO SABINO DAS GRAÇAS , brasileiro, casado, servidor p. municipal, portador do CPF: 456.883.381-
72, RG: 000.488.126 expedida pela SSP/MS, Quadra 0167, lote 02, com área de 12,50 x 20,00 = 250,00 m², Rua
Projetada 02, s/n, C.H. Virgílio Fernandes, Paranhos/MS.
XV - EUNICE JOSE DE MATOS , brasileira, solteira, do lar, portadora do RG nº 903045 expedida pela SSP/MS, inscrita
no RG/CPF: 543.607.221-68, Quadra 003, lote 09, com área de 12,50 x 15,00 = 187,50 m², rua Furtuoso Silveira da
Cunha, 495, bairro sol nascente, Paranhos/MS.
XVI - GENILDA TAVARES LOPES , brasileira, solteira, servidora municipal, portadora do RG nº 1385489 expedida
pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 023.176.14-44, Quadra 050, lote 10, com área de 14,00 x 35,00 = 490,00 m²,
Av. Rua Furtuoso Silveira da Cunha, 1855, centro, Paranhos/MS.
XVII - CATIA SILENE CANDIA FERREIRA , brasileira, solteira, portadora do CPF: 907.672.921-20, RG: 1211629
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do estado do MS, Quadra 005, lote 14, com área de 299,20 m²,
travessa dos ipês, 713, Novo Horizonte 2, Paranhos/MS.
XVIII - ELIANE LOPES PEREIRA, brasileira, divorciada, portadora do RG/CPF: 942.327.681-49, expedida pela
Secretaria de Segurança Pública do estado do MS, Quadra 107, lote 03, com área de 14,00 x 35,00 = 490,00 m², Av.
Alberto Ratier, 436, Vila Nova, Paranhos/MS.
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 05 de novembro de 2024.

Diário Oficial Nº 3712 Quarta-feira, 06 de novembro de 2024

210 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

DONIZETE APARECIDO VIARO
Prefeito Municipal

Matéria enviada por ERICA MARTINEZ

Município de Paranhos
PORTARIA Nº 202/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

PORTARIA Nº 202/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre averbação de tempo de contribuição para efeito de disponibilidade e aposentadoria do servidor que
especifica e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Paranhos – Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor DONIZETE APARECIDO
VIARO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 49, inciso I da Lei Orgânica Municipal,
R E S O L V E:
Artigo 1º - AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, tempo de contribuição, nos assentamentos funcionais
do servidor CLAUDINEI ORGADO, matrícula n. 29911-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nível
VII, classe “D” do Grupo Ocupacional: Atividade de Nível Médio - ANM, cuja posse ocorreu em 01/03/2002, lotado na
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN, 1351 dias de tempo de contribuição, com fulcro nos artigos 66,
67, da Lei n. 668, de 11 de dezembro de 2019 e art. 101 da Lei n. 688, de 15 de dezembro de 2020, observado o
artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, regulamentado pela Lei Federal n. 9.796, de 5 de maio de 1999, e Decreto
Federal n. 3.112, de 6 de julho de 1999, informações constantes na Certidão de Tempo de Contribuição emitido pelo
INSS  – Instituto Nacional do Seguro Social, Protocolo n. 12001080103401249, de 15 de outubro de 2024, conforme
especificações abaixo:
218 dias, prestados a CPR CONSULTORIA E PROJET0S RODOFERROVIARIOS, CNPJ 37968100001-94, no período
de 02/08/1989 a 07/03/1990;
340 dias, prestados a BETUMARCO AS ENGENHARIA, CNPJ 606273460014-60, no período de 08/03/1990 a
15/02/1991;
67 dias, prestados a NOSDE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 36183860001-98, no período de 20/08/1993 a 26/10/1993;
452 dias, prestados a SAO LUCAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 464337360001-54, no período de 01/12/1993 a
23/02/1995;
274 dias, prestados ao MUNICIPIO DE PARANHOS, CNPJ 19983350001-03, no período de 15/09/1997 a 16/06/1998.

Artigo 2 º - Esta Portaria entra em vigor a contar da sua publicação.
PUBLIQUE-SE,            REGISTRE-SE,            CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal,
05 de novembro de dois mil e vinte e quatro.

DONIZETE APARECIDO VIARO
Prefeito Municipal

Matéria enviada por Rudiney Salapata